
ESTADO DE SANTA CATARINA 

MUNICÍPIO DE VARGEM BONITA 

 

adendo i ao pe 016-2021 - retroescavadeira fl. 1/2 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 020/2021 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2021 

 

 

Objeto: A presente licitação tem por objeto a aquisição de uma retroescavadeira, nova, 

conforme descrições constantes no Anexo “A” deste edital. O bem será adquirido com recursos 

oriundos do Convênio Mapa – Plataforma + Brasil nº 886910/2019, celebrado com a União, 

por intermédio do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento. 

. 

 

ADENDO Nº 001 ÀO EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2021 

 

O MUNICÍPIO DE VARGEM BONITA, Estado de Santa Catarina, Pessoa Jurídica 

de Direito Público Interno, com Sede à Rua Coronel Vitório, nº 966, Centro, Vargem Bonita - 

SC, Inscrito no CNPJ nº 95.996.187/0001-31, por intermédio de sua Prefeita Municipal, Sra. 

ROSAMARCIA HETKOWSKI ROMAN, TORNA PÚBLICO a ocorrência de 

ALTERAÇÃO no EDITAL da licitação modalidade Pregão Eletrônico nº 016/2021, na 

seguinte conformidade: 

 

1. Considerando a impugnação impetrada contra a especificação do objeto descrita no 

Anexo “A” do edital, e seu acatamento visando ampliar a disputa do certame, bem como, a 

necessidade de readequar o valor máximo previsto face a obtenção de novos orçamentos, isto 

posto, o Item 1.2 do Anexo “A” do Edital, passa a vigorar com a seguinte redação: 

 

1.2. Relação de Itens: 

Item Quant. Unid. 
Preço 

Máximo 
Especificação 

1 1 UN 350.000,00 

RETROESCAVADEIRA NOVA, ANO/MODELO: 

2021/2021, COM AS SEGUINTES 

CARACTERÍSTICAS, ESPECIFICAÇÕES E 

COMPONENTES MÍNIMOS: - Tração 4x4; - Motor 

diesel, turboalimentado; - Potência líquida mínima: 

79HP, 4 cilindros; - Transmissão 4 velocidades à frente 

e 4 velocidades à ré; - Peso operacional mínimo de 7.000 

Kg; - Direção Hidráulica e/ou Hidrostática, ou sistema 

superior, nas rodas dianteiras; - Caçamba da 

carregadeira frontal de volume nominal mínimo de 1,00 

m3; - Cabine fechada de fábrica, com certificação ROPS 

(contra capotagem) e FOPS (contra queda de materiais); 

- Chassi monobloco; - Protetor de Cardan; - Película (em 

todos os vidros, 75% de visibilidade); - Assento 

ergonômico do operador com suspensão e cinto de 

segurança; - Ar condicionado original de fábrica (quente 

e frio); - Pneus traseiros 17,5x25 (10 lonas) ou superior; 

- Pneus dianteiros 12x16,5, 10 lonas ou superior; - 

Espelhos retrovisores externos; - Faróis de trabalho 

dianteiros e traseiros para trabalhos noturnos; - 

Lanternas de freio, luzes de alerta e setas direcionais; - 

Alarme de deslocamentos a ré; - Lavadores e limpadores 



ESTADO DE SANTA CATARINA 

MUNICÍPIO DE VARGEM BONITA 

 

adendo i ao pe 016-2021 - retroescavadeira fl. 2/2 

do para-brisa (vidro dianteiro). - Janela traseira com 

abertura para comunicação com auxiliares; - Rádio 

FM/USB com dois alto falantes; - Demais itens de 

fábrica, itens obrigatórios e especificações e 

componentes relacionados no Folheto Técnico do 

Equipamento, fornecido pelo Fabricante. 

 

2. Face ao acima exposto, e em observância ao disposto no § 4º do art. 21 da Lei nº 

8.666/93, fica ALTERADO para o dia 26/04/2021, às 13h30, o prazo de cadastramento da 

Proposta Comercial dos interessados, cuja sessão pública de abertura e julgamento terá início 

a partir das 14h00 da mesma data. 

 

Vargem Bonita, 12 de abril de 2021.  

 

 

 

ROSAMARCIA HETKOWSKI ROMAN  

Prefeita 


